
Diário da República, 2.a série — N.o 129 — 6 de Julho de 2007 19 359

de assessoria ao Gabinete da Presidência, onde coordenou vários pro-
jectos, nomeadamente o Projecto Estudo dos Recursos Hídricos Sub-
terrâneos do Alentejo (1997-2002); os contributos a nível regional
para a elaboração do Programa de Acção Nacional de Combate à
Desertificação, no âmbito da Convenção das Nações Unidas de Com-
bate à Desertificação; o projecto Gabinete de Iniciativas Transfron-
teiriças (1998-2001), tendo participado na elaboração do Documento
Único de Programação INTERREG III A 2000-2006 Cooperação
Transfronteiriça Portugal-Espanha, e acompanhado o processo de
negociação do programa com a Comissão Europeia;

De Setembro de 2001 a Abril de 2007, directora do Departamento
da Promoção do Desenvolvimento Regional e da Cooperação da
CCDR;

Representou a CCR do Alentejo na Comissão de Avaliação do
Impacte Ambiental de Alqueva (CAIA) no processo de acompanha-
mento de execução do projecto Empreendimento de Fins Múltiplos
de Alqueva (1997-2003).

Experiência profissional/formação profissional:

Experiência profissional desenvolvida nas áreas do planeamento
regional e urbano, ordenamento do território, programação e desen-
volvimento regional, acompanhamento de projectos na área do
ambiente e recursos naturais;

Elaboração, acompanhamento e execução de projectos de coope-
ração inter-regional, transnacional e transfronteiriços;

Participação na gestão de projectos INTERREG;
Vários trabalhos publicados;
Como formação profissional destacam-se:

Curso sobre «Stage d-iniciation à la télédétection», 1983, GDTA,
Toulouse;

Curso sobre «Economia europeia», 1986, INA, Oeiras;
Estágio na Direcção-Geral de Ambiente, Protecção dos Consu-

midores e Segurança Nuclear, CEE, 1986, Bruxelas, de 3 de Novembro
a 19 de Dezembro;

Curso sobre «Técnicas de negociação e resolução de conflitos»,
1994, INA, Oeiras;

Cursos de Excel, Word, Windows 95, Outlook e Access 97;
Curso «Gestão por objectivos», 2006, INA.

Despacho n.o 14 490/2007

Com a publicação da Portaria n.o 590/2007, de 10 de Maio, foi
fixado em 15 o número de unidades orgânicas flexíveis da Comissão
de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo, sendo que,
por meu despacho de 31 de Maio de 2007, com efeitos reportados
a 1 de Maio de 2007, foram criadas as referidas unidades orgânicas
e definidas as respectivas competências.

Atendendo à necessidade de assegurar o normal funcionamento
dos serviços, urge nomear os titulares dos cargos de direcção inter-
média do 2.o grau, em regime de substituição.

Assim, ao abrigo do n.o 1 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, republicada em anexo à Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto, determino:

1 — A nomeação, em regime de substituição, no cargo de chefe
de divisão de Gestão de Recursos Humanos e Apoio Geral da licen-
ciada Rosa Antónia Canelas Mendes Banha.

2 — A dirigente nomeada nos termos do número anterior reúne
os requisitos legais previstos no n.o 1 do artigo 20.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto.

3 — O presente despacho produz efeitos a 7 de Maio de 2007.

11 de Junho de 2007. — A Presidente, Maria Leal Monteiro.

Súmula curricular

Nome — Rosa Antónia Canelas Mendes Banha.
Habilitações literárias — licenciatura em Economia, pela Uni-

versidade de Évora.
Formação complementar relevante:

Seminário de alta direcção (INA, Outubro de 2005);
Gestão orçamental pública (INA, 1998);
Planeamento e controlo de gestão na administração pública (PRICE

WATERHOUSE, 1998);
Técnicas de auditoria (CCRA, 1998);
Acção de sensibilização sobre restruturação de carreiras (SG do

Ministério do Ambiente, 1998);
Regime da realização das despesas públicas (SG do Ministério do

Ambiente, 1999);
O controlo da execução orçamental e a prestação (SG do Ministério

do Ambiente, 1999);
Conferência qualidade e ambiente (SG do Ministério do Ambiente

e do Ordenamento do Território, 1999);

Auditorias da qualidade (SGCE, 2000);
A modernização dos processos administrativos: simplificar para

melhor servir (CEDREL, 2000);
Gestão do pessoal — quadros e carreiras na Administração Pública

(STE, 2000);
O controlo interno e as responsabilidades financeiras (SFC, 2000);
O euro na Administração Pública (Comissão Nacional do Euro,

2000);
III Benchmarking da Qualidade em Serviços Públicos (SMA, 2000);
Gestão financeira (NUFOR UE, 2000);
Auditorias da qualidade (CEQUAL, 2001);
Gestão do tempo (NUFOR — UE, 2001 e RH Mais, 2001);
Como comunicar eficazmente (RH Mais, 2001);
Conferência Internacional da Qualidade (ESTG Portalegre, 2001);
Gestão orçamental e contabilidade pública (QUIDGEST, 2002);
Novas tecnologias de informação e comunicação (SCALCON-

SULT, 2004);
Aplicação prática do POCP (STE, 2006);
Workshop sobre compras públicas ambientalmente orientadas

(INETI, 2006);
Gestão por objectivos (INA, de Setembro a Novembro 2006).

Carreira e categoria — técnica superior de 1.a classe do quadro
da Ex-Direcção Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais
Alentejo.

Cargos mais relevantes exercidos:

Ingresso na ex-Direcção Regional do Ambiente e dos Recursos
Naturais do Alentejo, em Maio de 1995, no âmbito de um contrato
de prestação de serviços em regime de avença, tendo posteriormente
sido integrada no quadro da instituição ao abrigo do Decreto-Lei
n.o 81-A/96, de 21 de Junho, na carreira técnica superior. Durante
este período esteve integrada no Gabinete de Coordenação e Apoio
Técnico, procedendo, entre outras funções, ao controlo financeiro
dos orçamentos de funcionamento e PIDDAC da ex-DRAOTA, à
organização de sistematização de diversos procedimentos internos,
nomeadamente no que se refere à contratação pública para aquisição
de bens e serviços, à elaboração de planos e relatórios de actividades
e de balanços sociais e à elaboração de indicadores físicos e financeiros
relativamente à actividade da ex-DRAOTA. Foi também coordena-
dora do Projecto para a Melhoria da Qualidade dos Serviços e orientou
diversos estágios profissionais. Foi, ainda, representante da
ex-DRAOTA junto de comissões de carácter regional (unidade de
gestão do Programa AVNA e das Redes Regionais de Emprego).
A actividade desenvolvida neste Gabinete foi objecto de louvor, publi-
cado no Diário da República, n.o 123, de 28 de Maio de 1998;

Nomeada, em Maio de 1999, na sequência de concurso, por urgente
conveniência de serviço, para o lugar de chefe de repartição Admi-
nistrativa e Financeira da então Direcção Regional do
Ambiente — Alentejo, tendo cessado essas funções em 17 de Abril
de 2001, por força da publicação da Lei Orgânica das DRAOT. Para
além de participar na gestão dos recursos humanos, materiais e finan-
ceiros da ex-DRAOTA, participou, por inerência do cargo, no con-
selho administrativo do organismo, entre Junho de 1999 e Fevereiro
de 2001;

Nomeada em 18 de Abril de 2001 chefe de divisão de Gestão Finan-
ceira e Património, em regime de substituição, tendo tomado posse
definitiva do lugar em Outubro de 2002, em regime de comissão de
serviço, na sequência de concurso, sendo responsável pela área finan-
ceira, de aprovisionamento e economato e de gestão do património.

A partir de 11 de Dezembro de 2003, e no âmbito do processo
de fusão da ex-CCRA com a ex-DRAOTA, e da consequente reor-
ganização dos serviços administrativos e financeiros da CCDR Alen-
tejo, ficou responsável pela coordenação da área de gestão de patri-
mónio, aprovisionamento e apoio geral, mantendo no entanto a sua
nomeação de origem, funções que desempenhou até 30 de Abril de
2007.

Despacho n.o 14 491/2007

Com a publicação da Portaria n.o 590/2007, de 10 de Maio, foi
fixado em 15 o número de unidades orgânicas flexíveis da Comissão
de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo, sendo que,
por meu despacho de 31 de Maio de 2007, com efeitos reportados
a 1 de Maio de 2007, foram criadas as referidas unidades orgânicas
e definidas as respectivas competências.

Atendendo à necessidade de assegurar o normal funcionamento
dos serviços, urge nomear os titulares dos cargos de direcção inter-
média do 2.o grau, em regime de substituição.

Assim, ao abrigo do n.o 1 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, republicada em anexo à Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto, determino:

1 — A nomeação, em regime de substituição, no cargo de chefe
de divisão de Gestão Financeira e Patrimonial, da licenciada Madalena
Paula Andrade de Oliveira.




